yang termasuk ke dalam aliran tasawuf akhlaqi:2

a. Hasan Al-Bashri (21 – 110 H), yang nama

lengkapnya Abu Sa’id Al-Hasan bin Yasar,

adalah seorang zahid yang amat masyhur di

kalangan tabi’in. Ia dilahirkan di Madinah

pada tahun 21 H. (632 M.) dan wafat pada hari

Kamis bulan Rajab tanggal 10 tahun 110 H

(728 M). Ia dilahirkan dua malam sebelum

Khalifah Umar bin Khathtab wafat. Ia

dikabarkan bertemu dengan 70 orang sahabat

yang turut menyaksikan peperangan Badr dan

300 sahabat lainnya.

2Mukhtar Hadi. Memahami Ilmu Tasawuf “Sebuah Pengantar

Al-Muhasibi (165-243 H), nama lengkapnya

adalah Abu ‘Abdillah Al-Harits bin Asad Al-

Bashri Al-Baghdadi Al-Muhasibi. Tokoh sufi

ini lebih dikenal dengan sebutan Al-Muhasibi.

Ia dilahirkan di Bashrah, Irak, tahun 165 H/781

M. dan meninggal di negara yang sama pada

tahun 243 H/857 M. Ia adalah sufi dan ulama

besar yang menguasai beberapa bidang ilmu

seperti tasawuf, hadits, dan fiqh. Ia merupakan

figur sufi yang dikenal senantiasa menjaga dan

mawas diri terhadap perbuatan dosa. Ia juga

sering kali mengintropeksi diri menurut amal

yang dilakukannya. Ia merupakan guru bagi

Al-Ghazali (450 – 505 H), nama lengkapnya

adalah Abu Hamid Muhammad bin

Muhammad bin Muhammad bin Ta’us Ath-

Thusi Asy-Syafi’i Al-Ghazali. Secara singkat

dipanggil Al-Ghazali atau Abu Hamid Al-

Ghazali. Ia dipanggil Al-Ghazali karena

dilahirkan di kampung Ghazlah, suatu kota di

Khurasan, Iran, pada tahun 450 H./1058 M,

tiga tahun setelah kaum Saljuk mengambil alih

kekuasaan di Baghdad.

3. Isi ajaran Tasawuf Akhlaqi

Tasawuf Akhlaqi adalah suatu ajaran yang

menerangkan sisi moral dari seorang hamba dalam

rangka melakukan taqorrub kepada tuhannya,